
１５０周年記念式典を終えて
校長 垣内 秀一郎

１１月１２日 土曜日、１５０周年記念式典が行われました。

可能であれば、保護者の皆様、地域の皆様にも会場にて一緒に式典に御出席いただき多くの方々でお祝

いいたしたいところでしたが、コロナ禍でもあり、会場の人数を制限して開催させていただきました。

式典では、橋本市長、永野教育委員から御祝辞を賜り、実行委員長さんから記念品目録と新調された校

旗の贈呈をしていただきました。

児童代表として２人の６年生が未来へのメッセージの発表を堂々と行い、吹奏

楽部と４年生がそれぞれ素敵な音楽の発表を披露してくれました。

これまでも１５０周年記念事業イベント（運動会でのバルーンリリースや竹灯

籠イベント）を実施するにあたって、多くの卒業生や地域の皆様、保護者の皆様

の御支援・御協力をいただきましたが、式典においても多くの卒業生のお力をお

借りしました。

全体進行をタレントの竹之内雄太さんに務めていただき、テンポのよい子供たちとのかけあいで終始会

場が温かな雰囲気で包まれていました。竹之内さんには乾き亭げそ太郎さんとのコントでも会場を笑い声

でいっぱいにしてくださいました。

落語家の春風亭柳之助さんには、言葉遊びの楽しさ、伝統芸能の落語の奥深さを披露していただきまし

た。また、落語家になろうと思ったきっかけや夢との向き合い方、そして同級生であるスラムダンク作者

の井上雄彦さんとの素敵なエピソードもお話いただきました。

そして、その井上雄彦さんからの子供たちへのメッセージを竹之内さんが代読

して紹介くださり、和文化研究家で活躍されている齋木由香さんからも直接、子

供たちにお祝いの言葉をいただきました。プレゼンターとしてイーサキングも登

場し、さらに会場を盛り上げてくださいました。

豪華な先輩方との出会いに子供たちは目を輝かせ、大いに笑い、１５０周年式

典は子供たちにとって、心に残る、記憶に残る、忘れられない時間となったこと

と思います。

【時を刻み 未来につなぐ】

昨年度、大口小児童の応募の中から選ばれたこの「時を刻み 未来につなぐ

１５０周年記念」というキャッチフレーズ。この式典を迎えるまでに、これま

で多くの方からのお声かけや御協力を得る中で、改めてぴったり合う素敵な言

葉だと感じ、式典の校長挨拶の式辞の中でも次のように述べさせていただきま

した。 ＜新調された校旗＞

児童のみなさん、１５０年もの間、その時代、その時代の子供たちが大口小学校で精一杯学び、その子

供たちをたくさんの方々が全力で応援してくださって今があります。今、この時、時を刻んでいるのは、

みなさんです。今も昔も変わらず、多くの方々がみなさんを応援してくださっています。みなさんの夢実

現に向けて、「がんばれがんばれ」と背中を押してくれています。そんな心のリレーが１５０年間ずっとつ

ながっている学校です。この大口小学校で学ぶことをぜひ、誇りに思い、前を向いて毎日を思いっきり過

ごしてください。そして、次は君たちがバトンを後輩につないで欲しいと期待しています。

いつも大口小学校を応援してくださっているみなさん、皆様方の思いは、子供たちの心にしっかり刻ま

れています。十年後、二十年後、三十年後に、今いるこの子たちが未来につないでいってくれると思いま

す。

式典を通して、改めて、本校の伝統の重さと多くの方々からの期待と愛情を感じることとなりました。

１５０周年記念事業はまだ終わっておりませんが、一つの節目として、この式典を無事終えることができ

ましたことに感謝申し上げます。

伊佐市立大口小学校

令和４年 11月号
児童数 445人

＜優秀賞＞ ６年 仁王愛心 ＜努力賞＞ ４年 若松湊人

＜加治木税務署長賞＞ ６年 入木田愛音 ＜佳作＞ ６年 湯之上ひなた

感想画＜優良賞＞ １年 大宮司侑成 ＜入選＞２年 神薗颯弥
感想文＜優秀賞＞ ３年 御書朱 ＜優良賞＞ ５年 漆畑美咲 ６年前田結美

＜入選＞ ３年 村中元貴 ４年 渕上唯都

【鹿児島県家庭の日作品展】

【税に関する作品（習字の部）】

【海音寺潮五郎記念「読書感想文・感想画コンクール】

10~11 月は，校外学習や強調週間・月間としての各取組な
ど，さまざまな取組を行い充実の秋となりました。

【5 年 稲刈り体験】

伊佐農林高校生のサポー

トを受けながら，6月に植

えた稲を刈り取りました。

【5年 宿泊学習】

薩摩川内市立少年自然の

家で1泊2日の体験学習。

天体観測も楽しみました。

【6 年 修学旅行】

１泊2日の日程で熊本へ。

小学校生活での大きな思

い出となりました。

【2 年 町たんけん】

地域ボランティアの見守り

協力をいただき，商店街で

仕事について調べました。

【秋の一日遠足】

１～４年生はバスや徒歩で

遠足に出かけ，楽しい一日

を過ごしました。

【校内読書旬間】

しおり作りやペープサート

など図書委員によるイベ

ントも大人気でした。

【性に関する指導】

１1月は全学年で指導する

強調月間。５年生は生命

誕生について学びました。

【校内人権月間】

12/10までの期間中，人権

集会，友達紹介，人権宣言

の確認などを行います。

１日（木）標準学力調査（国語：全学年，社会：３～６年，英語：５・６年）
２日（金）標準学力調査（算数：全学年，理科：３～６年），質問紙：全学年）
７日（水）人権集会
８日（木）スクールカウンセラー来校 10:00～12:00
１０日（土）校内持久走大会 ＊予備日１2日（月）
１4日（水）クラブ活動
19日（月）～22日（木）B校時 *下校時刻が通常と異なります。
23日（金）終業式

＊ 詳細については，時間割や学級だより等で御確認ください。


